16) Tu rkçeye tercu mesi yapılan, akla ilk gelen
eserlerdir.

Türkçe bu manzum tercümeler içinde günümüzde Kırgızistan sınırları içerisinde kalan Oş (Ûş)
şehrinde dünyaya gelen Ebû Muhammed Siracüddin Ali b. Osman b. Muhammed el-Fergânî el-
Hanefî el-Ûşî et-Teymî (ö. 575/1179) tarafından Mâtüridiyye akaidine dair tanzim edilen Kasîde-
i Emâlî’nin ayrı bir yeri vardır.

Kasîde-i Emâlî, daha çok beyitlerinin son kelimeleri “lâm” harfiyle bittiği için el-Kasîdetü’l-Lâmiyye
fi’t-Tevhîd ve “Yekûlu’l-’abdü fî bed’il-emâlî” şeklindeki başlangıcına atfen Kasîdetü Yekûlu’l-abd
veya Bed’ul-Emâlî şeklinde anılmakla birlikte Kasîdetü’l-Hanefiyye ve Lâmiyye-i Kelâmiyye
şeklinde de literatürde yer almıştır.

Aşağıda bu çalışma vesilesiyle gün yüzüne çıkan Nâtıkî’nin manzum Kasîde-i Emâlî
tercümesinin şekil ve muhteva özellikleri üzerinde bazı değerlendirmelerde bulunulduktan sonra
çeviri yazılı metnine yer verilmiştir.

1. Nâtıkî’nin Hayatı ve Eserleri

1199/1785 yılında Ardahan’ın Dedegül Köyü'nde doğan Nâtıkî’nin asıl adı, Ahmed Dursun’dur.
Babasının adı, İshak bin Halil'dir. On beş yaşına kadar köyünde eğitim almış, daha sonra Kars’ta
tahsiline devam edip Kars müftüsü Hacı Süleyman Efendi’den icazet almıştır. 1817 yılında 33
yaşında iken Erzurum’a gelen Nâtıkî, burada Lala Paşa Camii'nde vaaz vermeye başlamış ve Karslı
Vaiz Dursun Efendi diye tanınmıştır. Sultan Abdulmecîd’e sunduğu iki eserinden dolayı kendisine
maaş bağlanmış ve müftü tayin olunmuştur. Erzurum’da on bir sene müftülük yaptıktan sonra
1857’de azledilmiştir. Nâtıkî müftü olduktan sonra halk arasında "Koca Müftü" olarak anılmıştır.
Azlinden sonra ölümüne kadar hayatını seyahatle geçiren Nâtıkî, tekrar Erzurum’a dönmüş ve
1280/1863 yılında vefat etmiştir. Erzurum’da Karskapı Mezarlığında medfundur (Erkal, 2013).

Devrinin önemli âlimleri arasında gösterilen Nâtıkî, mantık alanında kendini yetiştirmiş ve bu
alanda önemli eserleri Türkçeye çevirmiş veya şerh etmiştir. Bu şerhleri yıllarca Erzurum
medreselerinde okutulmuştur.

Mecma’u’l-Fevâ’id ve Ma’denü'l-Ferâ’id: 1225/1839 yılında yazılan eser, İbn Âcurrûm'un el-
Mukaddimetü'l-Âcurrûmiyye adlı nahiv eserinin şerhidir (Erkal, 2013).

Kürrâse-i Nâtıkî (Nâtıkiyye): Farsça Lügat-i Hâcib isimli eserin şerhidir. 1237/1822 yılında
yazılan eserde Hâcibî’nin lügatindeki 91 beytin şerhi yapılmıştır (Gıynaş, 2022).

Terceme-i Nâtıkî: İmam-ı Azam Ebu Hanife’ye atfedilen Arapça sarf kitabı olan Maksûd isimli
eserin tercüme ve şerhidir (Erkal, 2013).

Nazm-ı Nâtıkî: Bâb-ı Şurût Risalesi’nin üç bölüm hâlinde nazma çevrildiği eserdir. 1223/1808
yılında yazılan ve 103 beyitten müteşekkil olan eserde namaz ve abdestin farz, sünnet ve
müstehap gibi rükünleri anlatılmıştır.

Takrizâtu Ebyât: Dibace, mukaddime, üç bölüm ve hâtimeden oluşan eserde, Taftazânî’nin
Muhtasaru’l-Ma’ânî isimli eserinden yaklaşık 280 beyit takriz edilerek hangi bahirlerden geldiği
şerh edilmiştir. Yazımına 1247/1831 yılında başlanmış ve 1253/1837 yılında tamamlanmıştır
(Şimşek, 2020, s. 606-608).

Şair hakkında bilgi veren bazı kaynaklarda Şerh-i Hediyyetü’s-Sıbyan adında bir eserinin
varlığından daha bahsedilse de Gıynaş (2022, s. 10), şairin böyle bir eserinin olmadığını,
yanlışlığın Nâtıkiyye adlı manzum sözlük şerhinin kataloglara bu adla kaydedilmesinden
kaynaklandığını belirtir.